Quantum verò ad quædam alia seruitia non necessaria, ad quæ nemo te-  
 netur, puta pro populo funerali, quæ nō est de necessitate sepulturæ, ut est mu-  
 sica, ut sunt quædam cantilenæ, excubia, quæ fiunt domi mortui, quamvis postea  
 psalterium, & alia pia recitare habeant, potest a principio taxa fieri, coque-  
 talia exhibenda, quamvis pia, sunt accessoria, & non principaliter inten-  
 ta.

Idem dicendum de longioribus processionibus faciendis, quo ad laborem an-  
 tecendentem, ut dixi.

Non tamen liceret legem facere, ait. D. Thom. quo supra, & Divius Anton.  
 ut qui crucem argenteam in funere uult, soluat tantum, & qui uult pulsari cam-  
 panam magnam, tantum, & qui uult, ut dicantur tot officia mortuorum, uel  
 ut oretur pro eo, aut responsorium cantetur, soluat, tantum, & his similia, es-  
 set enim absurditas magna, & scandalum, ex eo, quia speciem exactionis ha-  
 bet, ait Nauar. capit. 23, nume. 106. Lex bona tunc esset, quando diceretur,  
 qui offert tantum plus, talem, & talem pompa habeat, uel tale, & tale suffragium ei adiungatur, ultra ea, quæ necessaria sunt, & fieri solet pro sepulchra,  
 differt namque prima lex a secunda, in prima enim præcluditur via præstan-  
 di suffragia, in secunda uero apertior, ac excitatur populus ad talia querenda,  
 propter gratitudinis retributionem.

Iniqua lex etiam esset, ait. Divius Thom. quo supra, si pro dispensationibus  
 à Prælatis taxa poneretur: puta, qui uult dispensari super hoc, soluat tantum,  
 & super illud, tantum, sunt enim compositiones, & legis uenditiones.

Quantum ad prædicationem: non liceret sine mortali de pretio pacisci, sa-  
 perer enim simonia, est namque prædicatio Dei verbum, spiritualis res, & Di-  
 uina delegatio. dicente Apostolo ad Romanos. 10. Quomodo prædicabunt,  
 nisi mittantur, neque post suscepimus laborem potest renuere, quod sibi datur, di-  
 cendo tantum plus uolo, nec practicas, facere licet, pro pinguiori mercede si-  
 bidanda, omnia enim ista, premium pro Dei uerbo uelle a cōcipere, ostendant: sed  
 contentus sit de moderatis, & honestis elemosynis, pro victu necessarijs, pro fu-  
 rentatione studij, & librorum sumptibus, uel simile.

Vnde nihil minus, si effectus, qui ex talibus extorsionibus sequitur, in pro-  
 uer-

verbium sit ductum, scilicet.

*Denaro di prediche, e stola, subito vola.*

Item pro psalmodijs, officijs mortuorum septem psalmis, & alijs orationi-  
 bus dicendis, pacisci non potest, sub prætextu laboris, eorum enim labor non di-  
 stinguitur ab oratione, ut de missa, & alijs dicebamus, potest tamen accipi hone-  
 sta subuentatio.

Prælati non possunt præmium exigere pro correctione, uel uisitatione subditos. *Cetera Pro-  
 latos.*

Et multo peius esset legem facere, ut qui nolit uisitari, tantum soluat, esset, n. i-  
 licentiam tacitam concedere, ut impune delinquant.

Parochus, qui non vult dare facultatem suis parochianis, sine rationabili cau-  
 sa, ut alibi confiteantur, communicent, uel benedictionem nuptiarum accipiāt, *Contra pa-  
 rochos.*  
 nisi soluant tantum; si licentiam vendere intendit, simoniā committit, si autē  
 id querit, ut sibi succurratur, & uiuat non peccat, puta querit partem oblatio-  
 num, quæ ex consuetudine dati solent, nisi summam maiorem solito, exigere uel  
 let, tunc peccaret.

Item non licet Episcopo exigere aliiquid ex pacto, pro consecranda Ecclesia, *Pro conse-  
 cranda ec-  
 clesia.*  
 nisi quæ sponte a patronis offeruntur. c. Placuit. i. q. 12. Pro oblationibus autem  
 futuris, quæ Ecclesia offerentur, & Episcopo debentur, potest cum Episcopo pa-  
 cisci, ut tantum sibi detur ab exactore. c. Ecclesia. i. q. 4.

Item neque pro consecrandis Episcopis, aut benedicendis Abbatibus, aliiquid *Pro conse-  
 crandis E-  
 piscopis.*  
 exigere conceditur. c. Sicut el. 3. de simonia.

Item non potest exigit uita conscientia, aliiquid, tamquam premium pro abso-  
 lutione excommunicationis. c. Ad aures de simonia.

Item dare elemosynam pauperi, uel Religioso, ut per se oret, non est simo-  
 nia, secundum morem communem, nisi illum obligare uellet ad tantum deter-  
 minatum, ac si pro pretio illam daret. *Pro eleme-  
 syna.*

Et si instetur autoritate Danielis: cap. 4. Peccata tua elemosynis redime. il-  
 lud non intelligitur de redempzione formalis, sed Metaphorica: id est Deum pro  
 nando elemosynis, ut debitum, quod per peccata contra xisti, tibi remittat, par-  
 cendo, & miserando.

Item pro concedenda cappella alicui, uel sepultura, nihil exigi debet, tam-  
 quam estimatio pretij talis loci pīj, nec consuetudo in contrarium, in aliquibus *Pro conce-  
 denda cap-  
 pella.*  
 locis, quantumcunque antiqua, valer. c. Non satis de simonia, nisi aliiquid elec-  
 mosynaliter Ecclesie, ubi est cappella, uel sepultura. Ac etiam pro expensis fa-  
 cis, in fabrica, uel ornamentis, quia tunc venditur quod est materia in talibus  
 co, & non spirituale.

Idem iudicium faciendum, est in omnibus actibus, & rebus spiritualibus mi-  
 litis, id est ubi est aliiquid spiritualitatis, & aliiquid plus de materialitate, ut in 3. *25.*  
 prælabilando dicebamus, puta in Chrysante, & oleo infirmorum duo sunt confide-  
 Pro chry-  
 zante.

Primo, quod est spirituale in eo, scilicet benedictio Episcopi, & secundum huc  
 respectum, nihil pro chrysante, & oleo infirmorum exigi debet, tam pro bene-  
 dictione, quam pro dando illud alijs Ecclesijs. c. Equa de simonia.

Vbi Papa reprehendit quosdam Episcopos, qui extorquent a clericis con-  
 vicitiis, chrysantis, indigenibus, tot numeris, sub prætextu cuiusdam male con-  
 fiteruntur, ut supra de consuetudine diximus, ex auaritia introducti, quam ex-  
 torsionem, & exactionem, ius Episcopale, uel cathedralicum, & simile, vocabat,  
 q. non obstante longa, & antiqua consuetudine, eos non excusante, pā diuturni-

tas temporis in huiusmodi non minuit peccatum, sed potius auget. c. non satis de simonia.

Secundū in chrismate consideratur, quod est materiale in eo, id est oleum; & tunc si vna Ecclesia non haberet oleum consecratum posset ab alia illud emere; non ratione benedictionis, in quantum est consecratum, sed ratione materie in quantum est oleum, quod plane accidere potest in locis, ubi carius valet, propter eius carentiam: posset n. usu uenire, vt Episcopus in talibus locis, dicat conuinicis Chismate indigentibus, soluat vnuquisq; valorem olei empti pro confiendo sacramento, pro rata sua: immo in casu necessitatis, hoc modo mercari posset, & transportari de loco, in locum, ait Sotus: uerum indignitas quedam in casu uideretur, si non asportaretur cum maxima ueneratione, & tunc talis negotiatio si fieret absq; iniuria sacramenti, esset licta, consideraretur enim per accidens respectu sacramenti. Quæ negotiatio, credo, quod fiat in Britāniā, ubi deest oleum. Idem dicendum est de Agnus Dei, non enim licet vendi cera benedicta, sed tantum materia, & labor rei, ubi ligati sunt, siue in argento, siue in ligno colorato, & coelato.

**26** Idem quoq; de aqua baptismali, & iustrali dici potest, ubi eius iuopia esset:  
**Pro uasa** Quantum ad uasa, & paramenta benedicta idem consideratur, puta quis potest vendere calicem consecratum, pro valore argenti, & eius opere.

Tunc autem esset uitium simoniae, quando aliqua Ecclesia indigens calice, & non habens quis eum consecrare, cuperet eum emere consecratum ab alia Ecclesia, cuius Clerici, ultra pr etium argenti, uellent tanto plus, pro consecratio ne, & sic de similibus iudicandum est.

**Pro recipienda aliis in monasterio.** Quæritur tertio, quid dicendum, si daretur pecunia uel aliquid aliud, ut recipi peretur in monasterio? Respondebit D.Th. 22. q. 100. art. 3. ad 4. arg. Si quod offerit, vel petitur pro ingressu Religionis, erit, quasi pretium, tunc non licebit, si autē exigitur pro uictu ingredientis, eo q; monasterium est tenue, & opes non sufficiunt ad alimenta eos tot Monachos, tunc licitum erit, dicendo, frater nos nō possimus tibi prouidere de vita necessariis, si uis intrare, porta tecum, unde uiuere possis. Hinc colligitur, pro monasteriis, ut quando recipiantur in monasteriis pinguis, quod portant dent pro deuotione, & eleemosynaliter: & si contingat dari dote m̄ quod monasterium non habet sufficientes reditus pro uictu monastrii, pater puella uolentis intrare, soluat dote pro eius alimētis, & moniales dicti monasterij petant per viam cuiusdam protestationis, siue intimatio nis, dicentes, uolent intrare, portes secum, vnde possit uiuere: non tam en liceat dicere, uolumus ut soluat tantum, & non minus, sed quantum pro alimentis sit in necessariis secundum loci, & temporis conditionem cogitari potest.

**Dubium.** Hic dubitatur, si egestas monasterij facit, ut licitum sit exigere aliquid pro ingressu Religionis, ergo monasterij opulentia, non faciet talem exactiōnem esse simoniācam, sed tantum peccatum anaritiae; Probatur, quod de se illicitum est, nulla conditione licitari potest, dummodo non mutet speciem, sic est simonia: ergo, & cetera ex obiecto habet, q; sit talis. Modo sic arguo, si exactio pecunie pro professione facienda est illicita, hoc erit ex se, quia professio ipsa est Christi institutio, res sancta, & spiritualis, ergo uendi non potest, quacunq; conditio ne concurrentē: unde sequitur, ut qui Christi consilium sequi uult, oportet, ut gratis admittatur, sed constat, quod ratione tenuitatis monasterij, iure licitum est, posse aliquid exigi, absque vitietur consilium Christi, ergo eiusdem opulentia non est causa praeclara committendi simoniām.

**Responso.** Ad hoc respondetur illud intelligi præsumptiuē dum enim monasterium nos indi-

indiget, querendo dotem, uel aliud, præsumitur, quod pretium professionis pertatur, quod fieri non licet.

Itaque si monasterium est pingue; & tamen moniale recipere nolunt ad professionem, nisi dotem secum ferat, uel si etiam indiger, uolunt plus, q; reguliter uictus requirit, eoque dos applicatur monasterio cum alijs prouentibus, non erit simonia, sed anaritia, & peccatum superfluitatis, ut comodius uiuāt, nisi exigeretur pro fabricæ applicatione, tunc n. sine ullo peccato exigeretur.

Si autem monaci, uel moniales pecuniam exigent alii de causis, puta q; illam expendunt rebus extraugantibus, uel inter se diuidunt, uel propriè ratione professionis, & non expensarum, cum in tali monasterio uictus dari non soleat a communitate, sed ultra dotem, quam exigunt, ingrediens tenetur aliū de se alimentare, itaque dos exigitur, ut admittatur in numero aliorum, & ad quedam iura spiritualia, puta habere uocem in capitulo, officia, & dignitates in monasterio, tunc non est dubium, quod simonia committitur, & hoc doctores, & iura clamat.

Nec minus error esset, ait Sotus, quo supra, si nollent recipere puellam in moniale, eoque non est tantæ nobilitatis, & bono sanguine orta, ut ipsæ sunt: tandem ex magna pecuniarum quantitate suffocatae, contentantur.

In omnibus istis constat, quod pecunia non exigitur pro uictu, uel fabrica monasterij, sed tantum, ut annumeretur in eorum congregatiōne, & acceptetur in monasterio, pro quo illicitum est pecuniam accipere.

Idem dicendum est de ijs, qui, uel quæ statuta faciunt, uel prætextu cuiusdam consuetudinis cogunt monacos, uel moniales, qui, uel quæ in eorum, uel earum monasterijs recipiuntur, ut soluant tot cuilibet monacorum, uel monialium, dietorum monasteriorum, aut quedam prandia, & iocalia tribuant, siue res alias, contra quæ extat Extrauagans Vrbani. V. ut uidere in Extrauagantibus communi, de Simonia, quæ sic incipit. Sanè ne in uinea dñi, ubi signâter hñr hæc verba.

Sanè multorum fide dignorum relatione didicimus, quod in nonnullis Ecclesijs, Monasterijs, Prioratibus, & aliis locis religiosis, tam uirorum, quam mulierum ordinum, Regionum, & partium diuersarum, detestabilis, & a Canonibus reprobata seruatur abuso, quod cum personæ aliquæ recipiuntur ab eis ad obseruantiam regularem, ipsa, temeritate præsumptuosa, pastus, seu prandia Capitulis, & Conuentibus ipsarum Ecclesiarum, Monasteriorum, Prioratum, & locorum, aut pecunias, aut iocalia, seu res alias ipsi Ecclesijs, Monasterijs, Prioratibus, & locis, seu præsidentibus, eis ex statuto, seu consuetudine, quæ corripela est potius dicenda, tribuere compelluntur, ex quibus decori Ecclesiasticæ, & immaculatae Religionis detrahitur. Quamplures etiam tam execratione huiusmodi criminis, quam expensarum onere a sacra Religionis proposito retrahuntur, ipsæque Ecclesiæ, Monasteria, & loca famulantium Deo consuetis numeris remanent destituta, & in multorum mentibus fidelium scandalum generatur, &c.

Verum hæc Extrauagans, ut refert Archidiaconus, secundum quosdam fide dignos, moderata est a Martino. V. ut non extendatur ad dotes, quæ monialibus dantur pro ingressu Religionis, seu monasteriis.

Quæritur quarto, an pro cōferendis Ordinibus possit aliquid exigi, uel dari? Secundū ordinem, quem tenemus, quæ situm hoc in primo quæstio de Sacris expediti debuerat, sed quia cōtra Simoniaco in ordine sunt multi canones cōfessi, & penitentia infictæ, iō sup hoc pposui facere singulare q̄sitū. Huius rō est, nā Sacrorū, quedā sunt necessities, quedā alia dignitatis; & q; a necessities nō h̄t legē, sed

## Tractatus

sed ipsa sibi facit legem, sacramenta igitur, quæ sunt de necessitate salutis, cum iterari non possint, eorum effectus proprius auferri nec potest, nec debet.

Sacramentum autem Ordinis, cum sit dignitatis, nisi dignè administratū fuerit, ita, ut digni dignè à dignis promoueantur, dignitas esse definit, nō vt minuit veritas sacramenti, sed vt casset officium ministrandi, uel loco, vel tempore, vel promotione; ideo quo ad effectum proprium negatur ei executio, quod est speciale in Sacramento Ordinis: loquor de effectu proprio, nam gratia, quæ sacramento malè ministrato, non recipitur, ex malitia sacramentum recipientis, vel ministrantis, quæ præsumitur, omnibus sacramentis communis est.

Et ideo Episcopus, qui pecuniam, uel quocunque pecunia estimabile accepterit, pro Ordinibus conferendis, tam minoribus, quam maioribus, simoniam committit, tam ipse, quam recipiens Ordines, ac etiam qui mediatores in hoc fuerint. c. Siquis Episcopus, cum duobus sequentibus. i. q. 1. Vnde B. Gregorius lib. 7. Epist. 100. ait. Indignè, & inaniter uocatur Sacerdos, qui studet pretio sacerdotium mercari, dum non officium, sed nomen attendit.

**29**  
*Simonia in ordine commendata.*

Hæc simonia est tantæ abominationis in Ecclesia, ut ipsa censeat eos hæreticos. c. Quisquis. i. q. 1. & damnet sub eisdem pœnis, etiam quomodounque in ea participantes; & ideo dixi (ac etiam mediatores) vnde qui nominat ordinandum apud Episcopum, vt ordinetur, uel præsentat, per remunerationem sibi datum, simoniam committit. c. Siquis, & c. Ex tuæ de simonia, vbi punitur qui subornauit Archidiaconum, vt eum Episcopo præsentaret, vt ordinaretur.

Dixi (subornauit)nam si quis sponte, sine pacto, sed amicabiliter, ex benevolentia, a' quid tam Episcopo, quam Archidiacono qui, eum præsentat, donaret intuitu gratitudinis moralis, non committeret simoniā. c. Et si. de simonia.

Nec huiusmodi pei debent, sed accipi a sponte offerentibus. capitu, sicut. i. quæst. 2.

Item Clericus, qui ex lege sue patriæ postquam ordinatus esset, gauderet parte fructuum, & prouentuum Ecclesie, si promittit capitulo, uel Clero diæ Ecclesie, seruire gratis per tres, aut duos annos, ut eum ad ordinandum admittant, seu licentiam dent; simoniam committit.

Idem dicendum si postquam est ordinatus, Episcopus, uel Archipresbyter teneatur, ei assignare portionem fuctuum massæ communis, uel partis grossæ, ut aiant, uel distributionum cotidianarum, & similium, ipse dicat Episcopo, uel Archipresbtero, si me ordinaueris, aut ordinare feceris, promitto tibi, per tot annos nihil petere, quia cum huiusmodi fructus, & partes proueratum, quæ sibi contingenter, sint aliquid temporale, si absolute considerentur, clericus iste solvit aliquid temporale, eos remittendò, pro spirituali, secundum Panormitanum in c. in Per tuas. de Simonia.

**Notarij**  
 quando eo dicitur facit, si habet salarym de publico, nihil accipere potest pro litteris testimonialibus faciendis, sine vitio simoniae.

Si autem salarym non habet, potest pro suis laboribus accipere decimam partem aurei, & non amplius, ubi tamen uiget laudabilis consuetudo accipiendi aliquid, ubi uero talis consuetudo non uiget, nihil accipere potest.

Nec licet Episcopo, ex tali notarij comodo, & lucro aliiquid sibi directè, vel indirectè accipere, vt habetur in Concilio Tridentino Sess. 2. i. c. 1. de Reformatione, non obstante qualicunque consuetudine immemorabili, vel statuto in contrarium, quæ potius abusus, & corruptelæ dicenda sunt.

Vnde quam male faciebat quidam Episcopus, qui conuenerat cum suo notario,

## De Simonia.

78

rio, ut pro litteris testimonialibus ab unoquoque exigeret iulum unum cum dimidio, quorum iulum pro se accipiebar, & dimidium notario pro suo labore relinquebar, nam sic videtur pro Ordinibus aliquid indirectè accipere.

Item clericus ordinandus timens, quod Episcopus eum ad ordinem non admittet, si dat aliquid notario scribenti, & uocati ordinando, ut eum inter alios scribar, & uocer, dum ad Ordines suscipiendo accedunt, hoc Episcopo nescirete, simoniā committe.

Item omnes promissiones illicitæ, quæ fiunt pro clero ordinando, uel pro præsentando eum ad ordines, qui certum titulum non habet, ut possit ordinari, tamquam simoniæ condemnantur.

Exempli gratia Titius vult ordinari, & non habet titulum beneficij, nec patrimonij, rogat Abbatem, ut eum ad ordines præsentet, ad titulum suæ Ecclesie, promittens, quod numquam in ea aliquid petet.

Vel rogat amicum vt donationem alicuius boni stabilis sibi faciat, ut super eo ordinari possit, promittens, quod nunquam illud petet. c. Siquis ordinaretur de Simonia.

Et qui super certis, & veris titulis, scilicet beneficij, uel patrimonij ordinatis sunt, non possunt illis priuari sine licentia Episcopi sub eisdem pœnis. ut habetur in Concilio Trid Seff. 2. i. c. 1. de Reformatione.

Item si quis ordinaretur ab Episcopo Simoniaco, quamvis gratis, & sineulla subornatione, si hoc sciebat, scilicet illum esse simoniacum, incidit in pœnam subspensionis ordinis. c. Si quis. i. q. 1.

Si autem nescierit, eo quod occultus erat, & ab Ecclesia tolerabatur, nō potest, secundum aliquos, executionem ordinis habere, sed facilè cum eo dispeñatur, ut colligitur ex illo verbo (misericorditer) cap. allegati. Si uero id fecerit coactè, non indiger dispensatione, ait Glo. ibi, nam de voluntate coacti magis constat, quam de ignarante, quod non consenserit.

Item si quis pecuniæ soluit, vt eligatur in officium economi, uel castaldi, seu administrationis cuiuscunque rei Ecclesiasticæ, simoniā committit cap. Si quis Episcopus. i. q. 1. !

Item si quis soluerit aliquid, ut eligatur in Vicarium, uel ad aliam similem administrationem spiritualiæ, simoniā committit. c. ad nostram, & c. consulere, de simonia.

Item si quis soluit aliquid, ut eligatur in Priorem, Guardianum, Ministrum, Provincialem, uel in similem aliam Prælaturam, simoniā committit. cap. incident tam dantes, quam recipientes. c. Quos. i. q. 1.

Item si Fratres Sancti Francisci de obseruancia, in omnibus electionibus superiorum, Ministrorum, Provincialium, Custodum, Diffinitorum, ne huiusmodi, tam pro se, quam pro alijs, subornationes fecerint, etiam per sex menses ante electionem, incident in penam simoniæ non solum subornati, sed etiam illi, pro quibus fit subornatio, & subornantem non detulerint, ac etiam qui pro hac re quemvis fauorem extra Religionem procurauerint. Pius V. in quadam extravaganti, quæ incipit. Pastoralis, cuius absolutionem Papæ referuit.

Quæritur quinto, an spiritualibus annexa nempè beneficia, dignitates, uel *Pro cœlesti* Ecclesiæ uendi possint, aut pro ipsis conferendis aliquid accipi valeat? Respondis beneficio, contra hanc mercaturam detestabilem, & Ecclesiæ scandalosam multi Cœlestes & discipulos clamant.

Et primo qui pecunia Ecclesiam obtinet, simoniā committit. c. Presbyter. i. q. 3. per tora, ubi prohibetur, ne beneficia, uel præbēdantur, uel emantur, sur simoniæ

Ac

## Tractatus

**Aetiam in extraugantibus commu**n*de simonia. Extraugans, quæ incipit. Cū detestabile scelus, &c. Et deniq; extant multæ alij super hoc, quas adducere superfluum est. Solum hic aliqui casus tractandi sunt, qui in apparentia simoniaci esse non creduntur. Deinde poenas, quas omnes simoniaci incurruunt, pro quacūque specie simoniæ, adnotabimus.*

**Simonia cōmittitur p̄ munere & lingua, uel ab obsequio.** Non solum simoniam committit, qui pro beneficio pecuniam soluit, sed etiā qui dat quodcūque pecunia estimabile, scilicet munus a lingua, vel ab obsequio, ut in sexto notando, in principio huius sermonis declaratum est. Vnde dare aliquod obsequium seruitutis, uel fidelitatis pro beneficio simonia est. vt habetur in c. Diligenti. de simonia. ubi ab soluitur a seruitute, qui homagium suo Prelato sū gulis annis facere se obligauit, pro beneficio sibi collato.

Item munus a lingua, pro beneficio, dari non debet. c. cum essent. de simonia. ubi recitatur casus, & reprehenditur quidam clericus, qui promisit procuratori suo dare beneficium, ut causam suam defenderet apud Papam.

Item qui beneficium confert alicui, hoc pacto, vel saltem principali intentione (prout de intentione principali declaravimus) ut ille teneatur eum laudare apud tales, vel tales, loco, & tempore, vel teneatur hoc; vel illud seruitum præstare, vel tale negotium perficere, simoniæ committit. c. sunt nonnulli. i. q. 1. Se cū si hæc fierent sine pacto, vel sine tali intentione; sed tantum intentione minus principali, & secundaria, scilicet, ut per hæc amicitia acquiratur, si fiant ante collationem, vel ad gratitudinem ostendendam, si fiant post collationem; quā uis hæc laudes essent falsæ, & obsequia turpia; ut de pueræ meretricis exemplo ante diximus; & ait Caietanus ad mentem D. Tho. 2. 2. q. 100. art. 5. & post eum Nau. c. 23. nu. 101.

**Nota quod non solum principales in facto, hac laude maculantur, sed etiā personæ in omnes quomodolibet participantes erunt, etiam si principales in facto, vel alij currunt in ter eorum hoc neficiat; quod fieri potest quadruplici modo, ut in septimo notando panes si do explicavimus, & habetur. i. q. 1. c. Statuimus, & in Extrauganti secunda supra allegata. Verum si hæc fiant a familiari, seu propinquo Episcopi, uel a proprio quo, seu amico beneficiati, collatore nesciente, vel beneficiato ignorantie; nec ratum habente, non peccauerunt; teneretur tamen beneficium renunciare, dum hæc scirentur; nisi dantes pecuniam, talia fecissent in fraudem beneficiati, ut hæc via, ei nocerent; tunc enim talis fraus illi non obstat. c. Nobis. de simonia. Et si dum pecunia soluebatur, ipse sciens contradixit, & quantum potuit, se opposuit, ad nihil tenetur; sed qui hæc fecerunt, penas canonicas incurruerunt. c. Sicut. el. 2. de simonia. Itaque simonia commissa a parentibus, inuestiti beneficii, uel a familiaribus Episcopi collatoris, non ascribitur eis, si factum nescierunt, i. q. 3. per totam ait Gratianus: debet tamen beneficium resignare, & postea misericorditer recipi. i. q. 5. c. Quicunque, & c. Præsentium; & si quodammodo talia scierint, aut post ratum habuerint, incident in penas.**

**Subornare contradicentes electioni, vel confirmationi alicuius beneficij, simonia est. c. Matthæus de simonia: ubi ponitur talis casus.** Quidam clericus electus fuerat in regimen cuiusdam Ecclesiæ a majori parte capituli paucis contradictib;: amicus electi de eius uoluntate, quamdam pecuniam tradidit, discordiam feminanti; quo facto, contradictione quieuit. Postea de hoc Papa secretè intimatus fuit, ut consuleret: qui respondit, ut Ecclesiæ administrationem dimitteret.

Item consuetudo de dando aliquid canonici, dum aliquis inuestitur noua præbenda, seu canoniciatu, simoniæ inducit: & noniter iouestitus reuens illam obseruare,

## De Simonia.

79

obseruare, non debet molestari. c. Jacobus canonicus de simonia. Et Concilium Trid. Sess. 2. 4. c. 14. de Reformatione hoc magis restrinxit: ubi damnantur tamquam simoniæ omnes solutiones, promissiones, compensationes illicitæ, seu *nicias pro in deductiones ex fructibus beneficij, & simonia: quæ sunt canonici, seu clericis usurpata in quibusdam Ecclesiis, tam cathedralibus, quam collegiatis, & Parochialibus, præbenda ex earum constitutionibus factis, uel prauis consuetudinibus introductis, pro Simonia electione, præsentatione, nominatione, institutione, confirmatione, collatione, est. uel alia prouisione, siue admissione ad possessionem alicuius beneficij, canonica tuis, præbenda, uel partis prouentuum, ab illis, uel altero ipsorum facienda, sub etiam pœnis canonici, & summorum Pontificum, super his emanatis: non obstantibus quibuscumque consuetudinibus antiquis, & immemorabilibus, seu statutis, & consuetudinibus, etiam auctoritate Apostolica confirmatis: nisi hæc. quæ exiguntur, & exigi prætenduntur, in pios usus conuerterentur.*

Idem confirmauit Pius. V. in quadam Extrauganti, quæ incipit. Durū nimis.

Item qui victus ambitionis, cæxitate, Ecclesiam de bonis suis dotare vellet, *Dotare et cum pacto, & conditione, ut ibi crearetur canonicus, & dos illa, ei pro præbenda in eius uita assignaretur, simoniæ committeret: nisi hoc fecerit sponte, & in illa effliberè, sua bona donando; & postea humiliter rogando, sibi præbendam procura raret, ut in canonicum acceptaretur, & illa bona in vita sua tenere permettere non posse: quia tunc licitum esset. c. Tua nos de simonia.*

Item simoniæ committunt, non solum mediatores, ut dictum est supra, sed intercessores, & procuratores: puta Titius dat, uel promittit aliquid, *Subornare intercessori emico, ut ab eo procuret, uel intercedat, ut beneficium sibi conferatur: nam par rem pro beneficiio. Si lud pro laboribus daretur: quos tertius in adeundo, & redeundo susciperet: uel in recompensationem alicuius interesse, quod interim intercessor patreretur, talibus negotijs uacando.*

Quod cognosci potest, si quod datur, notabiliter excedit meritum laborū & damnum eius interesse, sed melius ex intentione, in qua conscientia reluet. Nec esset simonia, si ad acquirendam amicitiam, & captandam benevolentiam cum mediatore, & intercessore, principaliter daretur, ut inde postea moueretur ad loquendum pro eo, & rogandum collatorem, dum occasio occurret: sine tamen aliquo pacto, conventione, aut simile interueniente, aut saltem principali intentione, ut ille pro se beneficium impetraret. Nauarrus. c. 23. nu. 106.

In eadem tabem incidet, qui pecuniam offrere alicui tali, ea lege, & pacto, ut eum tantummodo nominaret apud Papam, uel Regem: dum parati sunt pro uidere Ecclesiæ Episcopales de Rectoribus.

Item Episcopus, qui tenet Titio pro aliqua actione reali, si illi beneficium conferret, eo animo, & intentione principali ut Titius tales actionem ei remitteret, simoniæ mentalem committeret, per c. Mandato. de simonia. secus si hoc intentione minus principali, & secundaria faceret: putans, quod ex gratitudine illam ei cederet; quia tunc in effectu esset donatio.

Et si hoc facerent ex conventione tacita, ei significando suam intentionem, & animum, aliquo signo; esset simonia conventionalis, & effectu secuto ex ultra que parte efficeretur realis, obligans utrumque ad restitutionem, & ad alias pœnas canonicas incurendas, ut supra adnotauimus. Si autem Episcopus ad hoc moueretur, ex contemplatione, quod Titius antidora remitteret, ad quæ ex aliquo officio ei tenetur, nullum uitium simoniæ erit, cum enim debitum antido rale.

## Tractatus

uale sit tantum naturale, & non ciuile, uel legale, rationem pretij habere non viderur.

Item si duo conueniunt, ut unus alteri beneficium renuntiet, & alter ei centum aureos ex instrumento promittat, licet singant ex alia causa, cum pacto, ut obligationis instrumentum: si consigner in forma probante, quanvis postea illa certa promissa soluere nolit, si instrumentum consignauit, simoniam realem commisit; quia iam compleuit ex parte de promissis, quod sufficit, ut dictum est supra. Si autem promisisset simpliciter centum, medio instrumento: quamvis illud ei consignaret, si postea non soluit promissum: erit tantum simonia conuentionalis, ut dictum est.

Item simoniā conuentionalē committit Titius, qui residens Romā, & habens nuntios a Patria sua, uel a locis conuinicinis, de beneficijs uacantibus, conuenit cum aliquo Papae familiarī, seu curiali, ut ille impetrēt beneficium in personam sui, & postea illud resiginet Titio p̄dicto cum aliqua pensione, cui Titius consentit: & sic expeditū litteras, nulla mentione facta Papae, de conuentione pensionis ponend⁹; est enim conuentio simonica; & si ab utraque parte ex eccl. fuerit efficietur realis.

Idem dicendum de illo, qui habito nuntio, quod in partibus uacant duo beneficia, conuenit cum monitore, ut ambo impetrarentur in personam sui, cum pacto, ut utilitas, & expensas diuidantur æqualiter inter eos: deinde qui ambo impetravit, renuntiat alterum illorum in fauorem monitoris, qui contribuit ad expensas, nulla mentione facta Papae, de huiusmodi conuentione.

Idem dicendum de ijs, quorum unus manens in partibus, & alter in curia Romana, conueniunt inter se, ut ille admoneat de beneficijs uacantibus, ut ipse impetrat a Papa, hac lege, & conditione inter eos stabilita; ut postea ex æquo diuidant inter se utilitates, & expensas: accōmodantes se, & facientes renuntiationes, permutationes, uel ponentes pensiones, vel simile, prout melius sibi uidebitur. Secus esset, si omnes huiusmodi impetrations fierent sine pacto, & obligatione ciuili, sed libere, ut seruaret amico, postea impetrans pro se, liberè resignaret beneficium monitori, qui pro sua liberalitate, & gratitudine consentit aliqui honestæ pensioni, facta de hoc tamen mentione Papae.

Idem dicendum de duobus concurrentibus ad unum beneficium: & ne alter alteri molestus sit, conueniunt inter se, ut unus pacificè impetrat in personam sui, cum hoc pacto, ut portionem fructuum beneficij alteri dare teneatur, qui promittit stare ad expensas pro rata: diuidentes inter se expensas & utilitatē: & omnia ista si ab utraque parte executa fuerint, simoniā realem commiserunt, ut dictum est.

Idem dicendum de illo, qui habito nuntio ab amico, existente in partibus, de beneficio uacante: conuenit cum familiari Papae, ut illud impetrat pro se: & postea renuntiat amico suo monitori, cum certa pensione a Papa imponenda: deinde confert beneficium monitori cum pensione p̄dicta: cui ille consentit, nulla mentione, de tali pacto, facta Papae, qui talem malitiam purgare potest, si sciuerit.

Secus si omnia hæc liberè negociarentur, & fine pacto, & conuentione inde de ex libera uoluntate hæc fierent, qui hoc modo nulla illicita conuentio interueniret. Nauar. c. 23. nu. 107.

*Redemptio vexationis quidam.* Item qui pecuniam soluit alicui, qui cum indebet super beneficio adepto, non ut non uexetur, simoniā non committit. c. Dilectus. el. 1. de simonia. Rbi conceditur, uexationem posse redimi. Sed difficultas est, ut sciatur, quando uerè dicitur,

## De Simonia.

80

eur, vexatio redimi: & quæ sit uera vexatio, quæ in casu conceditur. Primo si per calumniam, & iniuriam mihi fuerit ablata p̄benda, aut per impulsionem falsi crimini, potest tunc dari pecunia pro eius redemptione, impedienti, et uexanti. Secundo, dum quis est adeptus beneficium, & positus in possessionem, & iniuste ab altero molestatur, potest illum pecunia quietare, ait Panormitanus. super c. Dilectus. de simonia. Pro beneficio autem acquisto, quando iuste molestatur: quia molestans ius pr̄tendit in illo, aliquid dare non licet, idem Panor. super c. Nemo. eodem tit. quia tunc non redimitur vexatio facti.

Tertio qui habet ius in beneficium, & eius possessionem adhuc non habet, eoque ab alio iniuste detinetur, nō potest licite dare pecuniam, ut possessio iniuste detenta, sibi reddatur, ait Innoce. in c. Ad aures. eo. tit. Nisi ut notat Panorm. possessio a superiori detineatur a quo de facili haberit non potest: tunc ad euitā dum magnum p̄iuditium, talem vexationem redimere valet, sicut qui iniuste excommunicatus est, & ad superiorē de facili accessus haberit non potest, & pro dilatatione absolutionis magnum detrimentum anima, & p̄iuditium imminet: Index nolens eum absoluere, iam eum uexare dicitur, & ex consequenti, ut a tali uexatione redimatur, p̄t dictum Iudicem pecunia vincere, ut excommunicationem reuocet, ait Glo. in c. Ad aures eod. tit. (quanvis absolute loquendo, pro absolutione excōmunicationis, nihil dari licet, ut dicta decretalis) quia tunc non datur pro absolutione, sed pro redimenda uexatione, sic in proposito. Sed contrarium dicit Silvester verbo. Simonia. §. 3. nam aliud est possessionem tueri, & defendere, pro qua dare permittitur, uolenti eum expellere iniuste, ut non molestetur, & uexetur, & aliud est dare pro consequenda, quod non permittitur. Nec est par ratio de absolutione iniuste detenta, nam ibi, nihil per pecuniam acquiritur, sed abicitur ligamen iniustum, quod est redimere, sed in casu datur pro consequendo aliquod bonum, quod redemptio vocari non potest, quæ ratio mihi magis placet.

Ego autem dicerem, si possessio beneficij, per alium occupatur, quamvis iniuste, non licet illum expellere, media pecunia, ratione iam dicta, si autem a nullo occupatur, & a dicto Titio solum ius in beneficium acquisitum est, si possessio impeditur a superiori, uel capitulo, qua cūque ratione, non potest eum subornare, ut possessionem habeat, si uero impeditur a tyranno, uel simili, puta detinet eū in carcere, ut eam non possit obtinere, & ad collatorem accedere, ut interim alias de illa prouideatur, tunc esset vera vexationis redemptio, eum subornando; nisi hoc faceret ex industria, fingendo, ut subornaretur.

Nec licet subornare eum, qui potest obesse, & prodeesse beneficio, puta patrum iuris patronatus, qui potest electum confirmare, uel a confirmatione impedi dire, quia tunc esset ab eo beneficium emere.

Hic dubitatur, an possit dari in fauorem digni, aliquid Episcopo, qui paratus erat Ecclesiam conferre indigno? Et uidetur, quod sic, hoc enim modo dicetur, Ecclesiæ uexationem redimere, quæ per indigni electionem iacturam patetur.

Respondebat Sotus, tanta posset esse Ecclesiæ deuastatio, & populi damnificatio, ex indigni electione sequens, quod licitum esset; si autem hæc non timerebantur, aut æquale periculum, ex utroque timeretur, non liceret. Sed quomodo docunque sit, tale non habet speciem uexationis, & ideo collator uideat, de mala electione.

Item qui renunciaret aliquod beneficium p̄bendam, uel dignitatem, etiam in manibus Summi Pontificis, in fauorem alicuius, cum quo de certa pensione sibi

*Redemptio vexationis quidam.*

*Opinio Panormitanus.*

*Opinio Silvestri major, & maior.*  
*Opinio Silvestri, secundior.*

*Dubium.*

sibi soluenda conuenit, nulla mentione de hac re facta Papæ: uel si fiat mentio Papæ, uel si fiat mentio Papæ, tamen conuenit cum illo, secreto, ut pensionem Extinguere tenetur, infra duos, uel tres annos, simoniam committit quia huius modi pretij rationem habent.

*Ius presentandi uel eligendi uel di non posse.*  
Item qui dat aliquod temporale permutando cum aliquo iure spirituali: puta Petrus habet ius præsentandi, eligendi, uel nominandi in aliquo beneficio, uult illud ius cedere Marcello pro aliquo temporali, quidquid sit illud, dummodo pecunia estimari possit, simoniām committit. c. Exhibitā de Rerum permutatione.

Item qui renūciat alteri, aliquod beneficium; de quo fructus sibi reseruāt, uel aliquam pensionem in vita, uel saltē, ut aliquid sibi donetur, quāmuis renūciatio fiat liberē in manu Episcopi, hac spe quōd illi conferet, & ita fit, simoniām committit, quia accipit pretium de iure spirituali, quam gratis renūciare debet, ut accipit. Ex his casibus, & exemplis iam dictis, iudicari potest in alijs similibus circa primum genus simonie.

### De simonia quia prohibita.

**E**xpedito de Simonia; quæ ideo prohibita est; quia propriè Simonia est remanet nunc uidere de alio genere simoniae; scilicet quæ dicitur simonia, quia prohibita est sub pœnis acribus; ac si esset simonia propria. Et hoc genus simoniae versatur circa dignitates, & beneficia Ecclesiastica tantum; unde sic definitur.

**Definitio.** Simonia quia prohibita, est uoluntas faciendi permutations, renuntiations, collationes, præsentationes, uel recipiendi illas factas, cum quibusdam conditionibus, modis, & pactis; quæ secundum se essent licita, nisi ab Ecclesia prohiberentur.

Vnde sequitur, quōd in hoc genere simoniae potest committi simonia, sine interuenienti pecunia, uel rei pecunia estimabilis, ut uidebitis;

Dictum est (voluntas) non quōd ipsa sola sufficiat sine conventione expressa, uel occulta, unde hoc peccatum non consummatur in actu uoluntatis tantu, nisi sicut pacta, & conventiones, non enim sufficit sola uoluntas ad incidentum in peccatum huius simoniae, ut de prima dictum est, nam illa est prohibita iure Diuino; & ideo sola uoluntas Deum offendendi, facit peccatum; ut accidit in usura, & alijs peccatis, quæ in sola uoluntate consistunt, dictum est. Hac autem prohibita est iure solum Pontificio, quæ consistit in facto, onde si uoluntas non ponitur in effectu, non offenditur ius, & consequenter non est peccatum, ait Glo sa super c. Ex parte, el 1. de officio Iudicis delegati.

**Nota.** Dixi (faciendi permutations) pro quo nota quōd priuatæ personæ non possunt permutare vnam præbendam, uel dignitatem cum alia; autoritate propria, nec etiam superior inferior Papæ, aliquo tamen præcedente pacto, puta Titius uult dare suam præbendam Petro, cum hoc pacto expresso, uel occulto, ut ipse det illi suam Abbatiam, uel aliud beneficium, uel saltē suo nepoti, simoniām committunt, quāuis hoc faciant autoritate Episcopi, potest tamen Episcopus, sua sponte, ex causa necessaria, quando sic expedire cognoscit, has permutations facere, transferendo unam personam de uno loco in alium. c. Quæsumus, & c. cum uniuersorum de Rerum permut.

Et hoc, Innocentius intelligit, tam indiuerſis Ecclesijs, quam in eadem. Verum si in eadem Ecclesia duæ præbendæ non habuerint diuersa onera, permutari possent,

possent: autoritate propria: si autem onera diuersa habebunt: sine superiori authoritate, fieri non possent: modo quo supra dictum est, ait Glo ibi. Et permutantes prædicta, autoritate propria, aut authoritate superioris, cum pacto, & conventione tamen, dignitates amittunt. cap. cum olim, de rerum permutatione.

Item nec alia beneficia simplicia, partes inter se permurare valent; sed si talis permutatione utriusque commoda esset, possent tractare cum episcopo, de eorum permutatione facienda sibi commoda, & ex causa iusta: sine tamen pacto aliquo vel recta, inter partes, sed liberē totum ponendo in arbitrio episcopi, ei suam intentionem exponendo, dicentes: beneficium Titij esset mihi commodum, & meum etiam esset commodum sibi propter tales causas; si placet, vellemus ambo illa renunciare in manus tuas, remittendo nos in tuo arbitrio, & tunc liceret episcopo, illa ex causa permutare. Et si illos postea deciperet, scilicet beneficia ab eis renunciata aliis daret, collatio non haberet effectum. clement. vnica de rerum permutatione.

Verum si dicta beneficia non essent æqualis valoris, non liceret renuncianti beneficium maioris valoris, petere ab eo, cum quo permutat, tam pecuniam: aut sibi reseruare tot fructus annuales, uel saltē tantam pensionem, quanti æstimari possit illud plus, quod valet beneficium, pro recompensatione, reducendo beneficia ad æqualitatem; quia hoc minime permisum est; sed tantum permittrit per iura permutationis tituli loci, & iurisdictionis cum suis fructibus, prout intenziuntur.

Nec Decretalis, cap. ad quæstiones de rerum permutatione, huic obstat: nam ibi permittitur suppleri pretium pro recompensatione bonorum, & possessionum ecclesiarum conuentualium, dum ipsæ ecclesæ permutant aliquas ecclesiæ sibi subiectas cum iuribus suis, & proprietatibus adinuicem.

Verumtamen, tunc omnia ista pacta, & conventiones fieri possent, quando renunciations fierent in manus summi Pontificis, qui beneficia, & dignitates permutaret: dummodo pacta ipsa, & conventiones exponerentur apud ipsum; alias permutatione non valeret ut supra: huius ratio est; cum enim hæc omnia iure solum positivo prohibeantur, exponendo illa summo Pontifici, si postea ipse concedit, præsumitur dispensare.

Hic nota, quōd quando pensio ponenda est, poni debet cum discretione; habendo respectum ad fructus tantum, & non ad dignitatem, & titulum beneficij; qui enim augerer pensionem plusquam fructus beneficij merent, respectu præminentiae, & honoris dignitatis, & beneficij, daret malum odorem: vel ponere tantam pensionem, quanti sunt fructus, & maximè in beneficiis curatis, effet dare materiam, ut male subditos curarent.

Dixi (Renunciations) propter confidentiam Simoniacam, quæ in huiusmodi interuenire foler.

Pro quo nota: quōd confidentia beneficiorum in genere est quædam spes de re aliqua: id est qua homo confidit, q̄ sibi eueniet, ut sperat. Et aliquando sonat dicitur bene in bonam partem; puta Petrus cognoscens episcopum diligere Titium, & q̄ eū nefficiat in quid est. beneficium, renunciat illud liberē in manus episcopi, hac fiducia, & spe, q̄ postea episcopus illud couferet Titio, & ita fit. Item Marcellus desiderat, vt suus nepos habeat sumum beneficium, vel præbendam: est enim decreitus. & non vallet amplius illi seruire; hac ratione renunciat illam liberē sine præcedenti conventione, & pacto aliquo in manus episcopi. & post renunciationem factam: pe-

tic aliqua prece, ab eo, ut illud ob gratiam conferat suo nepoti, uel alio, istis, & similibus modis nunquam fuit, nec modo est Simonia prohibita. Sic enim declarasse Rotam, ait Cassiod. in Decisione. 2. de simonia.

**Confidētia Aliquando confidentia sonat in malum, & haec est duplex, una est: qua quis re quando il- nunciat suum bene dicum Episcopo hac sola intentione, & sine pacto, ut supra, licta est. confidens, quod Episcopus conferet suo nepoti, uel amico, qui est indignus, & ineptus ad tale beneficium, & haec confidentia est illicita, in quantum peccat mortaliter, eo quod est causa tanti mali, de quo tenetur.**

Altera est dum huiusmodi renunciationes sunt cum pacto modo, & conuenzione, ut beneficiā dentur illis, quos nominabunt: & haec dicitur confidentia simoniaca, ex quod illam committens, ut simoniacus ab Ecclesia punitur: exemplum, quidam senex, uel infirmus, desiderans, ut sua dignitas, uel beneficium hereditatis more in domo sua perpetuet, deliberat illam cum Episcopo, ut suam renunciationem accipiat, ea lege, & conditione, ut postea suum nepotem inuestiat: & quandoque haec conuentio non fit sine aliqua pecunia, aut uult, ut ponatur in caput Titij sui amici, cum quo etiam conuenit, uel cui considet, quod post quam suus nepos infans, uel naescitur uenerit ad aetatem legitimam, ei dictum beneficium renunciet.

Aliud exemplum. Petrus incidit in poenam irregularitatis, uel alterius peccati, propter quae uenit priuandus suo beneficio, uel decrevit committere aliquod homicidium, seu peccatum, pro quo suo beneficio priuari mereretur, illud renunciat in favorem Marcelli sui amici, etiam in Curia Romana, nulla expressione facta de aliquo, cum quo Marcello conuenit, ut postquam purgatus fuerit a delicto, uel dispensatus in irregularitate, illud reperat.

Aliud exemplum aliquis nobilis a securus est beneficium quoddam, pro quo tenetur officium recitare, in habitu clericali incedere, in loco beneficij residere, uel cogitur ad sacros Ordines promoueri, ut Concilium Tridentum precipit, uel aliud simile, quae malo animo patitur, quia auctu inuenis est, uel alijs de causis, illud renunciat euidam amico suo, ut supra, de alijs dictum est, hac lege, ut quando illud uollet, sibi cedat: & quandoque sibi fructus referuat, uel partem eorum.

Item Petrus conuenit cum Marcelllo, quod renunciat ei suam praebendam, uel beneficium, si eius fructus in uita sibi cedet, uel pensionem solvet: quo facto, renunciat illam in manus Episcopi, hoc nescientis, ut Marcello conferat; & ita fit, uel etiam illam renunciat Sedi Apostolicae in favorem Marcelli, nulla mentione facta de conuentione.

Haec, & alia similia renunciata in confidentiam, simoniaca sunt, quae non solum per Iura communia, & antiqua prohibentur, sed etiam nouiter per Extravagantem Pij 4. quae incipit Sanè, licet eudum cum certam simoniaca prauitatis speciem. Et per aliam Pij V. super eamdem confidentiam, in confirmationem primæ, quae incipit Intolerabilis, & infra, quae in seruis ponit Duxi quoque (collationes) haec n. fieri possunt in confidentiam multis modis, unde in illis quandoque committitur simonia prohibita.

Primo cum Episcopis, vacante aliqua dignitate, uel beneficio, non habeat prout nunc proprium, cui uollet illud conferre, confidit Titio, quod faciet, quae ipse velit, unde confert ei beneficium hac lege, & conditione, ut postea, cui ipse uollet, illud cedat.

Secundò quidam secularis, habens gratiam Episcopi, rogat eum, ut det aliud quod beneficium, cui ipse uoluerit, unde habita promissione, conuenit cum Marcello, ut ipse beneficium acceptet in personam sui, hac lege, & pacto; ut sibi cedat,

dat, cum ipse clericatum acceperit, uel renunciet illud, filio, uel nepoti suo, cum ierate in legitimam uenerit, uel saitem, ut tantam pensionem sibi in uita soluat.

Tertio Episcopus suo nepoti beneficium uacans conferre uellet, sed non potest, eo quod est minoris aetatis, secundum ordinem Concilij Tridentum, confert illi Titio, qui confidit ea lege, & conditione, ut cum suus nepos uenerit ad aetatem legitimam, illud ei cedat, & si est canoniciatus, cum ad sacros ordines promovitus fuerit, promittens, quod eum de alio beneficio postea prouidebit.

Quarto quidam familiaris Episcopi potens disponere de beneficiis uacantibus, dum postea uacat aliqua dignitas, uel canoniciatus, & ipse inuenit in capax talis dignitatis, uel ita beneficij onustus, ut non possit pro se illam retinere, procurat, ut tali, uel tali, detur, ut postmodum ad libitum suum de illa disponat, interim recipiendo fructus illius, uel aliquam pensionem, prout conuenerint.

Omnia haec, & similia, cum conferantur quadam confidentia conventionali, ut postea alii personæ cedantur, ut simoniaca condemnantur, per dictas Extrauagantes. Duxi (confidentia conventionali) nam ubi non interuenit conuentio, seu pactum, sed sola spes, & fiducia, quod alteri cedet, & Episcopus liberè confert, sine fructuum referuatione, & sine pensione, remittendo se tantum discretioni illius, tunc dicta confidentia non erit simoniaca, non enim dictæ Extrauagantes prohibent omnem confidentiam, sed illam, quæ iure antiquo, tamquam simoniaca prohibita erat, scilicet conventionalem, & non licitam, ut dictum est supra, poenas canonicas confirmando, & alias addendo, ut uidelicit.

Et quod istæ citatæ Extrauagantes non loquantur de omni confidentia, & praesertim licita, de qua supra dictum est; probatur: nam declarat etiam præteritas confidentias esse illicitas, & ut Simoniacas habendas: condemnando eos, qui talia commiserunt; quod nisi intelligeretur de illis solis, quæ antea, leges, prohibitæ fuerant, fieri non posset: nam constitutio noua quando promulgatur, prohibet tantum furura, & non se extendit ad præterita, si antea licita erant. cap. 2. & cap. vi. de constitutis. Itaque illa confidentia, quæ prius per legem communem prohibita non erat, neque nunc prohibita est; illa scilicet, quæ fit sine pacto, modo, conuentione, & fructuum referuatione, ut dixi. Et quamvis in Extrauaganti Pij Quinti ponantur multæ condiciones, quibus confidentiae, ut Simoniace condemnantur: sunt tamen præsumptiones iuris: quatenus qui illas exercuerit in renunciationibus, collationibus, & præsentationibus, ut nunc dicemus, tamquam Simoniacus censeatur, ut ostenderet suum rigorem contra huiusmodi. Itaque si nullum pactum, conuentio, & pretium interueniret, securus est in conscientia: quamvis aliter exterius præsumatur.

Duxi (præsentationes) nam eadem ratio currit de ipsis, ut de collationibus: unde habens ius eligendi, uel præsentandi: si uacante aliquo beneficio iuris patronatus, & non existente pro tunc de familia, cui præsentaret illud, vel quem eligeret, uocat Titum, dicens, volo tibi hoc beneficium præsentare. hoc pacto, ut cum filius meus uenerit ad aetatem legitimam: uel cum fuerit aliquis de familia mea, tu illud ei cedes; Simoniaca confidentia conventionalis committeret, & multò magis, si ideo illud præsentaret alicui extraneo de familia, ut posset aliquid sibi referuare de fructibus. Non tamen est Simonia, si non existente aliquo de familia, cui illud præsentaret; eligeret Marcellum amicum, & virum probum, in dicto beneficio liberè, habens tantam spem, & fiduciam in eo, quod si in futurum aliquis de familia clericus fieret, illud ei cederet: nam cum in hoc casu non interueniat pactum, & conuentio

aliqua : non est cur fieri non posset : cum ecclesia non prohibeat, nisi pacta, & cōuentiones, vt dixi, & uidere poteritis in prædictis Extrauagantibus.

Dixi (vel recipiendas illas factas) nam eadem poena puniuntur, qui custodiam alieni beneficij accipiunt, cum pacto, vt diximus, vt postea alteri cedant. Dixi (cum quibusdam conditionibus, modis, & pæctis) nam ubi ista non interueniunt, non est Simonia in conscientia, vt explicauit.

Dixi (qua secundum se essent licita, nisi ab ecclesia prohiberentur) ut ostendetur, hanc Simoniam non esse de iure diuiniti, sed ab ecclesia, iure positivo, prohibitam; & merito: nam per huiusmodi cōuentiones puritas rerum diuinarum immaculata, impie violatur.

Hæc de definitione dicta sint; restat nunc ponere hic extrauagantē Pij Quinti, super confidentia prædicta; nam cum illa Pij Quarti includatur in hac, sufficiet hanc solam adducere.

### M O T V S P R O T R I V S T I I Q V I N T I

*Super confidentia cōventionali Simoniaca.*

**P**IUS Quintus, &c. Intolerabilis, & infra. Benè quidem, & prouidenter fæli. recor. Pius Papa Quartus prædecessor noster ad tollendam fiduciariæ mancipacionis beneficiorum ecclesiasticorum corruptelam, statuit, & decreuit, vt ipso iure vacarent ecclesiæ, monasteria, & ceteraque beneficia ecclesiastica in confidentiam a quibuscunque etiam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus cuiusvis personæ contemplatione, vel intuitu recepta, liberam illorum dispensationem, sibi, & Apost. S. referando: nec valere ipsum collationes, seu concessiones, nec fructuum, nec pensionum reseruationem, nec facultates illas transferendi, nec regrediendi ad ecclesiæ, monasteriæ, & beneficia supradicta, illaque recipientes, fructus, pensiones, & alias res eorumdem indebet percepient. Prohibens quibuscunque etiam sub censuris ecclesiasticis, ne quid huiusmodi amplius auderent. Ac è decreto omnès, & quascunque prouisiones, præfectiones, collationes, commendas, & alias dispositiones de ecclesiis, monasteriis, & beneficiis, nec non reseruationes fructuum, pensionum, rerum, & iurum, ac etiam transferendi, regrediendi, accedendi, & ingrediendi aliasque facultates, siue per se, siue per futuros Romanos Pontifices, etiam motu proprio, ac concistorialiter, siue etiam per ordinarios collatores, etiam ad patronorum præsentationem, cum interuenient confidentiae huiusmodi, siue expressè, siue occultè, ac de iure præsumpto, & alias contra prædicta pro tempore factas, nullius momenti fore, nec cuiquam suffragari; sed ecclesiæ, monasteria, & beneficia huiusmodi ipso iure vacare, ac prædicta dispositioni referuata esse, siveque per quoscunq; etiam per præsumptiones, & cōiecturas legitimas, & alias eorum arbitrio procedendo (cum alioqui confidentias huiusmodi in lucem erui, & probari non posse constaret) iudicari, & definiri debere.

Nec non irritum, & inane quidquid fecus contigerit attentari: quemadmodum confessis super his litteris plenius continetur, & infra. Multi enim ipsa beneficia iure retinere nequeunt. Alij, ne cogantur ad sacros Ordines, ad residentiam, ad incedendum in habitu clericali, ut ad bellum proficiantur, ut inimicos occidant. Alij ut alieno nomine lites agant, aut defendant. Alij propter crimina incapaces.

Quidam,

Quidam, ut purgato delicto, uel absolutione consecuta, illa repeatant, eadem in alios deponunt, & in plerisque fructus ipsorum aut eis ministrantur, aut quibus ipsi statuant, saepe laicis, & inhabilibus. Plerique, uel senes, uel infirmi, ut beneficia in domibus suis perpetuent, illa renunciarunt, & renunciant in alios, qui, uel profanam familiam cedentium, de fructibus ecclesiasticis alant; uel illa etiam in infantibus, ac nascituris asperuent, facto interdum circuitu retrocessionis, cum reseruatione fructuum, & aliarum rerum aut accessu, præfertim ab illis, qui præstandorum iurum Cameræ Apostolicæ sunt immunes.

Alij aut incapaces, aut aliis beneficiis ecclesiasticis onusti, aut ecclesiastico se se mancipare refugentes, aut merè laici beneficia ecclesiastica alius conferenda procurant, ut de illis postmodum ad libitum suum disponatur, fructus etiam percipientes illorum.

Ad hæc plerique ordinarij, & alij collatores, ac etiam patroni laici curant deponenda beneficia, ut fructus, seu pensiones capiant eorumdem, alius facient ministrari. Alia item permulta eiusmodi admittuntur, quibus immaculata rerum diuinarum puritas impie violatur, disciplinæ ecclesiasticæ neruus disruptus, & imminentis patratur exitium animarum.

Quare nos uolentes periculosa talium audaciam noui iuris subsidio prohibere, præsentium authoritate statutimus; ut si quis, quacunque authoritate, ecclesiam, uel monasterium, aut aliud beneficium ecclesiasticum qualemque ex resignatione, uel cessione cuiuscunque personæ simpliciter, aut cum circuitu re rocessionis cum regressu, uel accessu, etiam sola dimittentis intentione receperit, ut illa, uel illud, etiam in euentum regressus, uel accessus, eidem dimittenti, uel alteri postea conferatur, aut illius fructus, uel eorum pars alij, uel alius concedantur, uel pensiones soluantur ex eisdem, hæc confidentia censeatur.

Itidem si ordinarius, uel alius collator contulerit ante hæc, aut conferat in futurum beneficium ecclesiasticum, quovis modo uacans, ea conditione tacita, uel expressa, ut postea in alterum pro arbitrio collatoris, seu alterius cuiuscunque contra iuris communis ordinationem disponatur, sive ut de eo prouisus, fructus illius, uel partem ad utilitatem uel libitum conferentis, uel cedentis, uel alterius, relinquat, & remittat, seu pensionem illi, uel illis, quem, uel quos idem collator, uel cedens, uel alius per se, uel alium scripto, aut uero iuficit, seu significauerit, persoluat, & pariter si a patrono etiam laico, uel alteri præsentatori, seu electori contigerit, aut contigit id fieri.

Ad hæc si clericus prædictæ Cameræ, aut Cardinalis, aut alius a solutione iuriū ipsius Cameræ, uel etiam cancellariae Apostolicæ exemptus, post resignationem, uel cessionem alicuius extranei de ecclesiæ monasterio, uel alio beneficio ecclesiastico in se, Apostolica, uel alia autoritate factam, & admisum, illam, uel illud, etiam in confessis litteris Apostolicis, & possessione aprehensione cunctem resonantem, uel cedentem, modico spacio intericto, uel duorum, aut trium mensium retrocesserit, aut retrocedat in futuram ex illa retrocessione fructus Ecclesiæ seu monasterij, vel beneficij, vel eorum pars, seu pensionis, seu quid aliud super illis reseruatū aut regressus, seu accessus, & ingressus ad illa, uel illud ipsi clericu vel cardinali, aut alio ex episcopo sit, fuerit ne cōcessus. Postremo, si quis aliquo crimine absolutus, aut cu quo super irregularitatem dispensatus est denuo receperit quācumq; autoritate, Ecclesiast, in monasterium uel aliud beneficium ecclesiast cū quod ante, uel post cōmissionem delictū, aut contrahitam irregularitatem dimiserit, in quous horū casuum cōfidentiæ prauitas

Tertia Pars.

L 3 fit

sit contracta; casusque huiusmodi literis predictis comprehendantur, ac si illis speciatim expressi fuissent, licet ipsum confidentia crimen alterius tantum partis conscientia sit admissum.

Ad probandum verò plenè confidentiarum abusum, inter alias, etiam hæ presumptioves, & conjecturæ habeantur legitimæ videlicet, si quis post cefsam ab te ecclesiam, vel monasterium, aut beneficium, & publicatam resignationem, seu cessionem, captamque a successore possessionem sese in illa, vel illo, seu rebus illius per se, vel alium, seu alios de facto iniecerit, aut fructus perceperit, aut quicunque successor illi, vel eius propinquus ipso, aut partem aliquam rem serit eorumdem: si recipiens beneficium constituerit dimittentem, vel eius parentes, aut propinquos procuratores ad percipiendum, vel locandum fructus beneficij dimitti, & illi, vel illis de fructibus perceptis, aut percipiendis donationem fecerit. Si, vel sola procuratoris depositione, vel libris rationibus mensiorum ex parte dimittentis expeditio, quæ personam recipientis concernit, prosecuta sit, simulque expensæ pro ea necessaria ab illo factæ fuerint.

Denique si quis pro concessione alicui facta, quacunque auctoritate de beneficio ecclesiastico per se, vel alium, seu alios intercesserit, vel alias in negotio concessionis immiscuerit quoquomodo: deinde aliquid de fructibus talis beneficij de facto, etiam per manus possessoris, ac etiam simplicis donationis titulo perceperit, seu de illo postmodum ad voluntatem intercessoris fuerit disputum quandocunque. Testes autem de quaque re singulares singulas probare valent præsumptiones, & conjecturas pluresque huiusmodi præsumptiones, & conjecturæ plenam probationem faciant in predictis. Cæterum criminosi, & cæteri omnes, qui ad perhibendum in casibus simoniaæ testimonium recipi possunt, ad predicta omnia admittantur. Sed ne quisquam etiam vana fiducia frētus, non intendendi contra se iudicij in crimine perseueret: vt quæ hoc malum grauior is censuræ stimulo vsquequa que prohibeat, omnes, & singulos, qui hucusque ecclesiæ, monasteria, beneficia, fructus, pensiones, alias res, intercedente hoc confidentia vitio receperunt, ac retinente, nisi statim ad se reuersi, & respicentes celeri dimissione sibi prospexerint, & quid quid tale admiserint in futuruin, etiam omnibus, & singulis aliis monasteriis, dignitatibus, administrationibus, officiis, & beneficiis obtentis, quæ pariter sub dicta reservatione comprehendunt volumus, necnon fructibus, pensionibus, & aliis rebus ecclesiasticis, ac etiam Romanæ Curia, & aliis officiis temporalibus presentium auctoritate priuamus, & ad futura inhabiles decernimus, & in iuris subsidium excommunicationis sententia innodamus, ut nullus, nisi in mortis articulo constitutus, ab alio, quam a Romano Pontifice absolutionis beneficium ualeat obtainere. &c. Datum Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ, millesimo quingentesimo sexagesimo nono. Kalen. Junij, Pontificatus vero nostri, anno quarto.